**CLXIII. — ALIUD JURAMENTUM EJUSDEM SUPER CONSERVANDIS ET DEFENDENDIS REGALIBUS SANCTI PETRI CONTRA OMNES HOMINES EXCEPTA QUEDAM PARTE DE QUAE DIFFINITIO NON EST FACTA<sup>2</sup>.**

Ego Robertus Dei gratia et sancti Petri Apulie, Calabrie et Sicilie dux, ab hac hora et deinceps ero fidelis sancte Romane ecclesie et apostolice sedi et tibi domino meo Gregorio universali pape, et cetera ut supra usque pro meo posse, contra homines omnes, excepta parte Firmane Marchie et Salerno atque Amalfi unde adhuc diffinitio facta non est. Et ad...

<sup>1</sup> subvenite D — 4 ita] unquam A — 5 concessit D — 11 quoque] vero A — die dominica A — 12 vero om. A — 15 Si AD — <adjuvabo et haec sancta Dei evangelia> AD (Dei om. A)

<sup>16</sup> Tit. om. D — EORUNDREM A; SUPER etc add. c — 23 vel <in> A — 24 consiliumque D — 27 tibique D — 28 et om. D, et <ad> A — 31 principatum A — 33 depredare D

6 mea] ea D — 7 persistunt A — 8 tua potestate A — 14 ordinatur et elig. A — 17 obs. <S. R> D — 19 Si D — et haec sancta evangelia AD

<sup>20</sup> Tit. om. D — EORUNDREM A; SUPER etc add. c — 24 Robertus A — 28 omnes hom. AD — 30 Amalfia A — ad] Hic cum pagina recta folii CL desinit prima manus codicis Vaticani 8486.

bert Guiscard promet au pape Nicolas II un tribut de douze deniers par paire de bœufs, dans les états pour lesquels il a fait hommage au Saint-Siège. Voyez la pièce suivante.

4. Même date. — Albinus, X 40; Deusdedit, III 157. Serment de fidélité prêté par Robert Guiscard au pape Nicolas II.

1. 29 juin 1080. — Albinus, X 41; Deusdedit, III 158. La pièce provient du registre de Grégoire VII, I. VIII, c. 1 a (p. 426, Jaffé). Il n'y en a ici que le commencement. Le texte s'arrête au bas d'une page, au milieu d'un mot : *Et adjuvabo te etc.* Albinus et Deusdedit Pont en écriture. C'est par suite d'un cas fortuit que la transcription n'a pas été poussée plus loin dans le manuscrit de Cencius. Tout ce qui suit est désormais d'une autre main que celle du copiste original.

**CLXV. — INSTRUMENTUM CASTRI ASTURI PRO CL. LIBRIS  
DOMINO PAPE CELESTINO OBLIGAT<sup>1</sup>.**

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis M<sup>CC</sup>XXXIII<sup>o</sup> et anno III pontificatus domini Celestini III pape, inductione XI, mense aprilie die XIIII. Nos quidem Leo Frajapane, ante presentiam domini Petri, Portuensis et sancte Rufine episcopi, et subscriptorum testium, pro prius nostra voluntate, pignori possumus et obligamus eis, domino Centio, Dei gratia diacono cardinali ecclesie sancte Lucie in Silice et donari pape camerario, ad opus et utilitatem prelibato domini Celestini III pape ejusque successorum, procuratorio nomine, ut inferius legitur, idest totam et integrum medietatem nostram pro locis divisa miratam cum alia mediata Manuela fratri nostri, videlicet totius vocer et castri Asturi, cum terris, sementibus, silvis, pratis et pascuis vel aquis, vineis, domibus et casalibus, et denique cum omnibus suis usibus, utilitatibus et pertinentiis, intus et deorsum, dictae nostre medietati competitibus; que medietas axis et castri, ut dictum est, cum suis pertinentiis nobis pertinet iure pignoris vel aliter, sicut per privilegium senatus apparet. Quam vero medietatem dicti castri et axis cum suis pertinentiis amodo, dum hoc pignus duraverit, pro nobis et nostris heredibus vel successoribus, a prelibato domino pape et suis successoribus precario et ejus nomine possidemus pro centum quinquaginta libris bonorum provenientium senatus, quas uobis, ut dictum est, pro dicto domino pape, procuratorio nomine et de ejus pecunia, mutuo datis et solvitis. De quibus nos bene quietos recouimus, et non solute pecunie exceptione dicti mutui omnina refutamus. Tali tenore, ut si ad sex menses, postquam nobis vel heredibus nostris predictus dominus papa, vel ejus successor dictum sumam petierit, eam cum omni inter-

gritate nos solvere mus cis, protestare et sententiam habeat ex tunc dictas domum papae, vel ejus successor, sive ille cui commiserit, tanta dictum pignoris quam alia nostra bona sibi placentia auctoritate propria et sine juris offensa et alienius curie proclamatione et specialiter senatus, ingredi et alii obligare, vendere, aucti aliter alienare, et etiam pro dicta summa plenaria satisfactione, nisi ejus voluntas fuerit nobis plus in antea iudicata dare, solvo precario et omni alia potestate, ut dictum est, vel ejus utilitatem, qua hanc transacta dicto termino dictam summam recolligere voluerit; qui soluta, cartula hec vacua sit et ad nos revertetur. Et collimus et mandamus vobis pro dicto domino pape omnia jus et omnem actionem personalem et in rem, tem etiam ad agendum quam excipendum, quod quaque in dicta medietate arcis et castri cum suis pertinentiis habamus, vel adversus quoniamque personam habere possemus, respectu tantum et occasione dictae summe centum quinquaginta librarum. Et refutamus que iuris vel legum auxilio et specialiter senatus, quo uti possemus quaque modo ad infringendam prefatam obligationem et omnia que dicta sunt. Novissime autem tam pro nobis quam pro nostris heredibus et successoribus, vobis pro dicto domino papa et ejus successoribus, ut dictum est, procuratoria nomine hoc pignus, et omnina que predicta sunt, observare et defendere prouidissimum sub pena predicti mutui duplum; et soluta pena hec cartula firma permaneat. Quam scribere regavi Johannem Leonis scriniarium, in mense et inductione supradicta XI.

Dominus Bocatianus, testis.

Petrus de Attegio, testis.

Dominus Tostus, testis.

Petrus Paladianus, testis.

Joquintus Stephani de Bovetis, testis.

Ego Joannes Lomis, sancte Romane ecclesie scrinarius, habens potestatem dandi tutores et curatores, emancipandi etiam, decretum interponendi et alimenta deceroendi, complevi et absolvvi.

1. 14 avril 1193. — Muratori, *Ant.*, t. III, p. 790. — Par devant Pierre, évêque de Porto et Sainte-Rufine, Léon Frajapane engagé au pape, représenté par le cardinal camérier Centius, sa moitié du château d'Astura, pour une somme de 150 livres.

CL[XVI]. — CARTULA REFUTATIONIS PETRI LATRONIS AT-  
QUE NEPOTIS DOMINO INNOCENTIO PAPE III FACTE<sup>1</sup>.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis  
M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>II<sup>o</sup> et anno III pontificatus domini Celestini III  
pape, inductione XI, mense Iulii, die III. Nos quidem  
Petrus Latro, filius quondam Petri Latronis, pro medie-  
tate subscripte rei, et ego Johannes Nicholai Marie Johanni-  
nis, adiunctus curator Odoni filio dudum Odoni Petri  
Latronis, cuius donna Luciana avia et tutrix est, a man-  
ibus Johannis Bouaudie datiri judicis datus ad agendum  
et ad solutionem debitorum fatidicum et ad creditum reci-  
pienda, sicut per instrumentum inventarii manu Leonis  
scrinarii conscriptum apparet: pro ipso minore, et pro  
altera medietate inferioris rei, ambo simul et pariter in  
presentia dominorum judicium Johannis Saxonis archa-  
tri et Henrici dativi, et per curam auctoritatem atque  
decretum, quantum ad dictum minorum pertinet, propria  
nostra voluntate renuntiamus, et jure transactionis  
in omnibus et per omnia generaliter refutamus vobis  
donum Centio, Dei gratia sancte Lucie in Silice diacono  
cardinali et domini pape camerario, mandato quoque et  
procuratori in hac causa specialiter constituto prefati  
domini Celestini Dei gratia summi et universalis tertii  
pape, ad ipsas et utilitatem ejus ejusque successorum  
perpetuo; id est omnes illas ducentas libras denariorum  
papientium, quas quondam dominus Innocentius papa  
Petro Latroni, aro mei Petri Latronis, et proaco dicti  
minoris debuisse dinoscitur; pro quibus ei castrum  
Saxi, Civitatem Veterem, Gobitam et casale quod dicitur  
Vulgare, in pignus concessit et in beneficium dedit, sicut  
per privilegium predicti domini pape Innocentii apparet:  
quod etiam pariter per privilegium quod mihi Petro et  
Odoni fratri meo, patri olim dicti minoris, dominus papa  
Alexander III ad ejus instar et in eundem modum in-  
norandi animo fecit, nichilominus comparat: in quo  
nobis pro eisdem ducentis libris denariorum papientium

dicta nostra obligavit et in beneficium dedit, preter Civiti-  
tatem Veterem, quam tunc refutamus. Que vero pri-  
legia amoda in omnibus infringimus et cassamus; ita-  
que nullius penitus momenti habeantur. Nec non et re-  
futamus vobis, ut dictum est, omnes illas quinquaginta  
libras praeviensum, quas in alia manu prelibatus  
dominus papa Alexander nobis debuit, prout in sua pri-  
legio nunc usque comparuit, quod pariter infringimus  
et cassamus, et predictum beneficium castrorum penitus  
refutamus. Quodcumque itaque jus et quacumque  
actionem personalem et in rem sive hypothecariam ad-  
versus prelibatum domum papam Celestium et in ejus  
possessionibus et bonis, et specialiter in dictis castris et  
casali nobis obligatis et in beneficium datis tanu jure vel  
occasione beneficii quam etiam respecta obligationis et  
totius preiae pecunie et ejus fructuum vel arcessorum  
habemus vel habere quogmo modo possemus, etiam unde-  
cunq; et quocunq; usque modo ejuslibet cause  
rei occasione, a brevis domum papam Celestium,  
et in dictis castris et aliis bonis [qui]nque vel litigare  
possumus, vobis pro eo et [qui]nque successoribus, ut dictum  
est, procuratoria nomine, in omnibus et per omnia gene-  
raliter jure transactionis refutamus. Pro eo quod vos  
pro dicto domino papa, cuius procurator estis, et ex ejus  
pecunia pro omni jure nostro mihi Petro Latroni centum  
uncias boni aurii de Rege sollicitis causa transactionis,  
et mihi Johanni Nicholai pro dicto minore predicto jure  
transactionis, et decreto predictorum judicium alias cen-  
tum aurii uncias datis et sollicitis, quas omnes pro ipso  
minore et eundem judicium decreto, pro patre debito  
ipsius minoris sorlo filii quondam domini Stephani  
Normanni, qui per eosdem minoris castris Cereris  
intus et de foris ex omni usque sub usvis pignori habue-  
runt, sicut per instrumentum manu Johannis Kalo scil-  
lariorum scriptum usque modo apparuit, quod mihi incisum  
reddiderunt. Prepterea ego Johannes Nicholai pro dicto  
minore, et ego Petrus Latro, ex ipsiis ducentis aurii uncias  
et ex omni jure nostro et ipsius minoris quietos [nos] bene  
reconciliamus, et non solite pecunie exceptionem refutamus.  
Et quia dix inter nos et dictum domum papam Celesti-  
num et predecessores ejus non solum ex predicto beneficio  
castrorum, verum etiam ex universo prelibatu pecunia  
nomiae impensacum concessa lis vel alteratio extitit  
nonnullis questionibus innodata, talen nobis dictus do-  
minus papa exceptionem proponebat, dicentes benefi-  
cium dantis vel accipientis morte finiri et dictum pecu-  
niu totam vel majorum partem esse nobis solutam,